toet 367216

LAISION COORDIMADORA DE L2 INSTITUTOS NACIONAL ES
PDE SALUD Y HCSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

IHIRECCION GENE F‘AI Di. COORDINACION [ LOS
HOSPITALES FEDERALES DE R =FEMCTA

HOSPITAL MACIOMAL L9 bdEGPATICO

CCINSHAE-DGCHIFR-DHNH-2065-2022,
Ciuldad de México a 22 de diciembre de 2022,

Asunte: Busqueda y Localizacion,

B CTOR DE LO CONTENCIOSO
S, Ve Wacional N° 60 Piso 15 Col. Tacuba
e Miguel Hidalgo CDMX

co reterancia al oficio OAG-DCT-8418-2022, requerimicnto emitido por of Lic. LGzl

_ Adente dal Ministerio PuUniice de la Federacion, a traves def cual soiid]

3 uenta con algun registro del siquiente civdadano:

e conformidad con lo cispuest2 en la funcion |dc ntificada con el numeral 15 de la
-Ll_;-_,pua- Nacional Homeopatico del Manual de Organizacion 'L.‘;-Zp(':f_.!{.::'_".' i@ |
Coordinadora de Institutos Nacionalas de Salud y Hosp itales de Alta Especialidad,
rrmar que gespues de haber ilevado a cabo una busqueda exhaustiva an los archi
=t urdcad hospitalaria, no se encontro registio alguno de dicho ciudadanao,

rmencionar gue la informacidn que se proporciona contiene datos
iales, en terminos de o dispuesto nor los articulos, 113, fraccion V, G y
weneral de fransparencia y Acceso a la Informacion Publica; 39, fraccis
) et dde Proteccion de Datos Personales en Posesion de Sueios Obligad
Nz ocnoannes by Ly 17, fraccion V, de la Lev Federal de Transparen

debe jealizarse cumplimientocon la

2 Publica, porlo que sy manejc

il

enviarte un cordial saludo.

CDEL HOSPITAL NAC

AL HOMEQPATICO 3 " : . .
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Fiscalia General de la Republica

Célula de Investigacion: CELULA B-I-1 FEIDDF
Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C1-177/2022

Asunto: EL QUE SE INDICA

CIUDAD DE MEXICO, a og DE DICIEMBRE DE 2022

TITULAR DE LA UNIDAD DE PROMOCION
Y PROTECCION DE LOS DERECHOS HUMANOS

Periferico Sur 3469, Mezzanine, Colonia San Jeronimo Lidice,
Alcaldia Magdalena Contreras, CP. 10200, Ciudad de México.
PRESENTE,

ATN. JEFE DE UNIDAD
DE LA DIRECCION DE ATENCION A QUEJAS,
RESOLUCIONES Y GESTION SOCIAL.

Por medio del presente y con fundamento en los articulos 1, 21 y 102 apartado "A" de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 2, 16, 90, g1, 108, 109, 127, 128, 131, 211
fraccion |, 212, 214, 215 y 218 del Codigo Nacional de Procedimientos Penales; y el Acuerdo
A/013/18, emitido por el Subprocurador Juridico y de Asuntos Internacionales, en suplencia de
la o el Titular de la Procuraduria General de la Republica; 1, 26, 30 fracciones XXIV y XXVI de la
Ley Organica de la Administracion Publica Federal, 1, 2, 3 y 5 de la Ley Organica de la Armada
de Meéxico; 2, 3 y 16 del Reglamento Interior de la Secretaria de Marina, asimismo, en
cumplimiento a la obligacion derivada de los instrumentos internacionales, prevista en los
articulos 1, 2, 3, 7 y 8 de la Declaracion Universal de Derechos Humanos; 1, 3, 14, 15 y 26 del
Pacto Internacional de Derechos Civiles y Politicos; 3 y 5 Pacto Internacional de Derechos
Econdmicos, Sociales y Culturales; I, II, V y XVII de la Declaracion Americana de los Derechos y
Deberes del Hombre; 1, 2, 3. 4, 5, 7. 8. 9, 11, 19, 22, 24 y 25 de la Convencidon Americana sobre
Derechos Humanos, "Pacto de San José; solicito a usted, designe personal a su cargo, a fin de
que informe a esta autoridad:

1.- Si, en el mes de noviembre y diciembre del afo 2018, personal de la Marina, tuvo
presencia en el estado de Guanajuato, en caso de que la busqueda arroje resultados
positivos, debera informar los municipios donde se desplego y en su caso el lugar donde
instalaron la base de operaciones.

2.-En su caso, y relacionado con el punto anterior, informe las unidades y personal que
acudieron a dicho Estado, asi también debera aportar copias de las bitacoras de servicio
que se hayan habilitado.

En relacion al punto anterior, debera proporcionar caracteristicas especificas de las
unidades o vehiculos desplegados en dicho estado, caracteristicas tales como marca,
modelo, tipo, numeros de serie, placas o nimeros de identificacion, color y si cuentan con
aditamentos especiales, también debera describirlos; igualmente precisar si las unidades
cuentan con localizador por satélite (GPS)

Con respecto al personal desplegado, debera informar nombre, cargo y lugar de comision,
asi también debera remitir el album fotografico digitalizado de dicho personal que obran
en los expedientes.

3.-Por ultimo, debera informar y describir los uniformes utilizados por el personal
desplegado, asi como el equipo tactico (chalecos, cascos, armamento, etc.).

Solicito de la manera mas atenta, atienda a lo requerido, para cumplimentar con lo establecido
en el Acuerdo SNBP/002/2020 por el que se aprueba el Protocolo Homologado para la
Busqueda de Personas Desaparecidas y No Localizadas; el cual establece las obligaciones,
tipos y modalidades de las autoridades informadoras, las cuales me permito citar:

T



Fiscalia General de la Republica

C. Autoridades informadoras

119. Las autoridades informadoras deben proporcionar de inmediato a las autoridades
primarias toda lainformacién y documentacion que produzcan, resguarden o generen,
cuando les sea solicitada con motivo de la busqueda de personas, cualquiera sea el tipo de
busqueda que motive el requerimiento. Las omisiones y retrasos injustificados en brindar la
informacioén solicitada seran perseguida por la via penal o administrativa, segun
corresponda.

120, Caen en esta categoria las autoridades penitenciarias, tributarias,
aduaneras, judiciales, militares, bancarias, migratorias, de inteligencia, de salud, del registro
civil, educativas, electorales, de adopciones, administradoras de puertos
maritimos, terminales de transporte terrestre, caminos, centros de atencién a adicciones,
aeropuertos, albergues, orfanatos, panteones, archivos, de atencion a victimas, de atencién a
poblaciones vulnerables, de derechos humanos, de administracién hidrica, universitarias que
hayan empleado o empleen cuerpos humanos con fines de investigacion y docencia y, en
general, cualquiera que resguarde, produzca, recopile o genere informacion relevante para la
blsqueda de personas desaparecidas o no localizadas y la identificacion de restos humanos.

121. Las autoridades primarias y transmisoras, como las de seguridad publica o las
embajadas y consulados de México en el exterior y las Agregadurias de la FGR, también
pueden tener el papelde autoridades informadoras cuando reciban requerimientos
realizados por autoridades competentes para la blisqueda de personas.

122. De conformidad con el principio pro persona, el principio de Debida Diligencia de la LGD
y los Ejes Rectores Operativos de Desformalizacion, Gestion y Acceso a la Informacién, e
Inmediatez y Prioridad, la informacion solicitada por las autoridades primarias a las
autoridades informadoras debe ser entregada inmediatamente y sin formalismos. Las
autoridades informadoras cuentan con un plazo de 36 horas para dar respuesta a solicitudes
puntuales de informacion remitidas por autoridades primarias, que de manera excepcional
podra ampliarse a 72 horas cuando la dificultad de recabar la informacion solicitada haga
materialmente imposible hacerlo en un plazo menor. No podran alegarse carga laboral ni
procesos burocraticos como imposibilidad material. Dicha informacion se utilizara
tinicamente con fines de investigacion, busqueda de personas desaparecidas y no localizadas
e identificacion de restos humanos.

123. Las autoridades informadoras no podrdn invocar la reserva de la informacion
solicitada por razones de sequridad nacional.

124. Las autoridades informadoras estan obligadas a proporcionar informacion puntual
para la Busqueda Inmediata e Individualizada, informacién general y contextual para
la Busqueda por Patrones, e informacion sistematica, de manera periodica y exhaustiva, para
la Busqueda Generalizada.

Informacién que debera remitir dentro de los 10 dias naturales a partir de la recepcién del
presente. Le comunico que lo solicitado resulta de vital importancia para la debida integracion
de la carpeta de investigacion que al rubro se cita, misma que se inicid en esta Fiscalia
Especializada en Investigaciéon de los Delitos de Desapariciéon Forzada de la Fiscalia General de
la RepUbLica por el hecho que la Ley prevé como delito de DESAPARICION FORZADA: aunado
a lo anterior, esta Fiscalia Federal, pretende llevar a cabo diversos actos de investigacion

relativos a la pronta localizacion de u quien fue visto por ultima vez,

en el 09 de noviembre de 2018,

Por lo que, se requiere respetuosamente de su colaboracién para que, a la brevedad posible,
de acuerdo con sus facultades y atribuciones legales, sea remitida la informacion solicitada,
con la finalidad de que esta Representacion Social de la Federacion cuente con los elementos

necesarios que conduzcan al esclarecimiento de los hechos que dieron origen a la presente
investigacion.

T
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Se le hace hincapié, que el presente oficio es de caracter URGENTE, tomando en cuenta que la
informacion que obra en el mismo es de caracter de CONFIDENCIAL. por lo que su contenido
no debera ser divulgado, a fin de salvaguardar la secrecia que respecto de las actuaciones de
averiguacion previa, impone el articulo 16 del Codige Nacional de procedimientos Penales,
resaltando la importancia que la transgresion a lo anterior, puede constituir alguno de los
ilicitos previstos en el Codigo Penal Federal en sus numeérales 214 fraccion IV y 225 fraccion
XXVIIL.

Agradezco sus finas atenciones y colaboracion que presta a este organo investigador, pues
resultan necesarias para esclarecer los hechos que motivaron la presente indagatoria. No
omito en mencionar que la informacion requerida me es necesario en original y en fisico para
agregarlo a la carpeta de investigacion cito al rubro y Dejo a su disposicion por cualquier duda
el numero telefonico (55) 53 46 00 00 extension 508320, el domicilio ubicado en la Avenida de
los Insurgentes (Glorieta) No. 20, Piso 12, Colonia Roma Norte, CP. 06700, Delegacion
Cuauhtémoc, Ciudad de México y los correos electronicos,

Sin otro particular por el momento, hago propicia la ocasion para reiterar a Usted, mi atenta vy
distinguida consideracion.

ATENTAMENTE.
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACION
TITULAR DE LA CELULA B-1-1 FEIDDF

EN LA CIUDAD ii iixlco
I

O
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j FISCALIA GENERAL Fiscalia General de la Republica
Célula de Investigacion: CELULA B-1-1 FEIDDF
Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C1-178/2022
Asunto: EL QUE SE INDICA

CIUDAD DE MEXICO, a og DE DICIEMBRE DE 2022

-

LIC

DIRECTOR GENERAL DE ANALISIS Y PROYECTOS
DE LA FISCALIA ESPECIALIZADA EN MATERIA

DE DERECHOS HUMANOS.

Av. de los Insurgentes No. 20, Piso 13, Colonia Roma
Norte, C.P. 06700, Delegacion Cuauhtemoc, Ciudad de
Mexico

PRESENTE.

)2 CH > £

Por medio del presente y con fundamento en el articulo 21 y 102 apartado “A" de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; Acuerdo A/013/18, emitido por el
Subprocurador Juridico y de Asuntos Internacionales en suplencia de la o el Titular de la
Procuraduria General de la Republica publicado en el Diario Oficial de la Federacion el dia
16 de febrero de 2018; Protocolo Homologado de Investigacion para los Delitos de
Desaparicion Forzada de Personas y Cometida por Particulares; asimismo, en
cumplimiento a la obligacion derivada de los instrumentos internacionales. prevista en los
articulos 1, 2, 3. 7 y 8 de la Declaracion Universal de Derechos Humanos; 1, 3, 14, 15 y 26 del
Pacto Internacional de Derechos Civiles y Politicos; 3 y 5 Pacto Internacional de Derechos
Econdmicos, Sociales y Culturales; I, Il, V y XVII de la Declaracion Americana de los
Derechos y Deberes del Hombre; 1, 2, 3, 4. 5. 7. 8. 9. 11, 19, 22, 24 y 25 de la Convencién
Americana sobre Derechos Humanos, "Pacto de San José’; | y VIII de los Principios y
directrices basicos sobre el derecho de las victimas de violaciones manifiestas de las
normas internacionales de derechos humanos y de violaciones graves del derecho
internacional humanitario a interponer recursos y obtener reparaciones; solicito su valiosa
colaboracion para que en auxilio a esta Representacion Social de la Federacion, gire sus
respetables instrucciones a quien corresponda, a efecto de que:

I-Remita a esta autoridad el cuestionario AM, practicado a los familiares del C.—
el cual fue solicitado por esta autoridad el dia 08 de junio de 2022,
mediante oficio DGASRCMDH-A-EILI-C2-111/2022.

Il.- Lleve a cabo busqueda exhaustiva en la base de datos Plataforma México, fuentes
abiertas y redes sociales, respecto antecedentes de las siguientes personas:

O
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Fiscalia General de la Republica

He de agradecer que la informacion que se genere al respecto sea consolidada y remitida
a la sede de esta Fiscalia Especializada, sito en Glorieta Avenida de los Insurgentes No. 20,
Piso 12, Colonia Roma Norte, C.P. 06700, Delegacion Cuauhtémoc, Ciudad de México. Se
deja a su disposicion el numero telefonico (55) 53 46 00 00 extension 508320 y el correo

electronico G

Sin otro particular, reciba un cordial saludo

ATENTAMENTEgS
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LAF
TITULAR DE LA CELULA B4-1 F

D
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CONSTANCIA DE REGISTRO DE LLAMADA TELEFONICA.

En la ciudad de México, siendo las 14:30 horas del dia 08 de diciembre de 2022 la
suscrita Agente del Ministerio Publico de la Federacion adscrita a la Fiscalia
Especializada en materia de Desaparicion Forzada, quien actua con fundamento en 1°,
21 y 102 apartado A de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 113,
fraccion 11, 128 y 131 del Cédigo Nacional de Procedimientos Penales, registra:

SIENDO LAS 14:26 HORAS DEL DIA EN QUE SE ACTUA, SE |
. Lo REALIZO LLAMADA TELEFONICA AL NUMERO

Medio de. comunicacion y RRESPONDE AL AUTORIZADO POR LA C,

persona con la que se % PARA NOTIFICACIONES, EN EL QUE SE

realiza comunicacion e | | AMo EN REPETIDAS OCACIONES Y SOLO SE ESCUCHABA

informacion UNA GRABACION QUE DECIA "EL NUMERO QUE USTED

proporcionada. MARCO ESTA FUERA DE SERVICIO, NO ES NECESARIO

REPORTARLO". POR TANTO NO SE LOGRO HACER

CONTACTO CON LA MISMA, LO QUE SE ASIENTA PARA LOS |
EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

ATENTAMENTE
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACION
TITULAR DE LA CELULA B-I-1 FEIDDF

- s
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CONSTANCIA DE REGISTRO DE LLAMADA TELEFONICA.

En la ciudad de México, siendo las 14:31 horas del dia 08 de diciembre de 2022 la
suscrita Agente del Ministerio Publico de la Federacion adscrita a la Fiscalia
Especializada en materia de Desaparicion Forzada, quien actua con fundamento en 1°,
21 y 102 apartado A de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 113,
fraccion Il, 128 y 131 del Cédigo Nacional de Procedimientos Penales, registra:

Medio de comunicacion y @ SIENDO LAS 14:28 HORAS DEL DIA EN QUE SE ACTUA, SE

persona con la que se | REALIZO LLAMADA TELEFONICA AL NUMERO

realiza comunicacién e | QUE CORRESPONDE AL AUTORIZADO POR EL C.

informacién I - < \OTIFICACIONES, EN EL

proporcionada. . QUE SE LLAMO EN REPETIDAS OCACIONES, PERO NADIE
ATENDIO AL LLAMADO, LO QUE SE ASIENTA PARA LOS

EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

I
ATENTAMENTE
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACION
TITULAR DE LA CELULA B-I-1 FEIDDF
CIUDAD

000 A A
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CFE Suministrador de Servicios Badsicos
Servicio y Atencion al Cliente

@% “2022: Ano de Ricardo Flores Magon”

Comisidn Federal de Electricidad

DATOS DE AUTORIDAD

JUICIO: .

NO. EXPEDIENTE: .

NO. OFICIO: FEIDDF-B-EIL-E1C1-175/2022

ACTOR:.
DEMANDADO: .
Oficio No. SSB-03.10-1474/2023

13 de Enero de 2023

AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACION TITULAR DE LACELULA B-I-1 FEIDDF, EN LA
CIUDAD DE MEXICO.

CORREOQOS:
TELEFONOS:

PRESENTE

En atencion a su oficio FEIDDF-B-EIL-E1C1-175/2022 emitido dentro del expediente ., dirigido a
esta empresa, en el que solicita bisqueda de nombre en el padrén de Usuarios de Suministro

Basico, al respecto le informamos:

Al dia de hoy, no se encontro resultado de datos sobre el o los Usuarios de Suministro Basico;

Asi mismo respecto al o los Usuarios de Suministro Basico; |

, se anexa la informacién encontrada que actualmente se

tiene en nuestro registro de Usuarios

Con respecto a datos adicionales tales como RFC, CURP, IFE y fechas de nacimiento entre otros,

le informo que nuestro siste ledas no tiene acceso a ellos, de tal manera que esta

empresa productiva del ado se encuentrg\imposibilitada para realizar la busqueda con base en

estos, por ello es de sima importancia propgrcionar nombre completo o bien RPU (numero de

servicio) del Usuario/de Suministro Basico quke requieng ser localizad

ClOS BASICOS DE CLIENTES GOBIERN

LEPS/hgp

Con fundamento en los articulos 97, 113 fraccion I, 117 fraccion Ill, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la InformaciénPublica),
Articulo44 de su Reglamento,; los datos personales contenidos en el presente documento, estan profegidos, por tanto sélopodrén ser
usados para los fines por los cuales fueron entregados, cualguier otro uso debera ser autorizado por el titular de los mismos.

Av. Cuauhtemoc no. 536, 3" piso, Col. Narvarte, Delegacion Benito Juarez Ciudad de México, Tel. 52 29 44 00
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CFE Suministrador de Servicios Basicos

% “2022: Afio de Ricardo Flores Magén™

Comision Federal de Electricidad

Oficio No. SSB-03.10-1474/2023

A continuacién se muestran los resultados encontrados:

RPU Nombre Direccion Colonia Poblacién Entidad Medidor

Con fundamento en los articulos 97, 113 fraccion 1, 117 fraccion 11, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la InformacionPublica),
Articulo44 de su Reglamento,; los datos personales contenidas en el presente documento, estan protegidos, por tanto sélopodran ser

usados para los fines por los cuales fueron entregados, cualguier otro uso deberé ser autorizado por el titular de fos mismos.

Av O y ™ : ~ I 5 Tel 52 29 44 00

3 piso. Col. Narvarte, Delegacion Benito Juarez, Ciudad de México, Tel. 5

Jauhtémaoc no. 536
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CFE Suministrador de Servicios Bdsicos

“2022: Aiio de Ricardo Flores Magén”

Comision Federal de Electricidad

Con fundamento en los articulos 97, 113 fraccion {, 117 fraccion Ill, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la InformacionPublica),
Articulod4 de su Reglamento,; los datos personales contenidos en el presente documento, estan protegidos, por tanto solopodran ser
usados para los fines por los cuales fueron entregados, cualquier otro uso debera ser autorizado por el titular de fos mismos.

Av. Cuauf o no. 536, 3° pis | >, Delegacion Benito Juarez, Ciudad de México, Tel. 52 29 44 00

rauhtemoc no. 536, 3 on B
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PREVENCION Y READAPTACION SOCIAL

COORDINACION GENERAL DE CENTROS FEDERALES

OFICIO No. SSPC/PRS/CGCF/

Ciudad de México, a 16 de diciembre de 2022.

Asunto: Se informa que no existe registro

de reclusién en centros penitenciarios

federales.

L

AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA
FEDERACION, TITULAR DE LA CELULA B-11 EN LA
FISCALIA ESPECIALIZADA EN INVESTIGACION DE LOS
DELITOS DE DESAPARICION FORZADA DE LA
FISCALIA ESPECIALIZADA EN MATERIA DE
DERECHOS HUMANOS DE LA FISCALIA GENERAL DE
LA REPUBLICA CON SEDE EN LA CIUDAD DE MEXICO.

PRESENTE.

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 1, 18 de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6, 14 y 15 fraccion [, XIV, XVI de la
Ley Nacional de Ejecucién Penal; 5 fraccion Il y 10 fraccion VI, 12 fracciones Il
y XXVII, del Reglamento del Organo Administrativo Desconcentrado
Prevencion y Readaptacion Social, en relacién con el diverso 1, 2, 3 fraccion IV
y 11 fraccion Il del Reglamento de Centros Federales de Readaptacion Social.

En atencidn a sus oficios:

FEIDDF-B-EIL-E1C1-173/2022
FEIDDF-B-EIL-E1C1-174/2022

Recibido en esta Coordinacién General
para su atencion y despacho el 15 del

mes y aio en curso.

Expediente: 5069/2022.

Ricardo

022Flore

) Afio de Mﬂgon

W ek
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-+ SEGURIDAD
PREVENCION Y READAPTACION SOCIAL
COORDINACION GENERAL DE CENTROS FEDERALES

Mediante el cual requiere informacién inherente a la ubicacién de la persona

de nombre I
]

Al respecto y atendiendo su solicitud, le hago saber que después de realizar
una busqueda en la base de datos con la que se cuenta en esta Unidad
Administrativa, vigente hasta el cinco de diciembre de la presente anualidad;
NO se encontré registro de que la persona de mérito se encuentre recluida
en alguno de los centros de reclusion que comprenden el Sistema
Penitenciario Federal.

Lo que se hace de su conocimiento, para los efectos legales conducentes.

Sin otro particular, aprovecho la ocasién para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE
EL COORDINADOR GENERAL DE CENTROS FEDERALES.

GRAL. DE DIV. D.E.M. Y MTRO. DE SEG. NAL.

CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 31 DEL RECLAMENTO DEL ORGANO ADMINISTRATIVO
DESCONCENTRADO PREVENCION Y READAPTACION SOQIAL, EN AUSENCIA ¥ POR INSTRUCCIONES DEL C.
COORDINADOR GENERAL DE CENTROS FEDERALES, FIR EL LCDO. FRANCISCO FREDY SOLiS HERNANDEZ,
DIRECTOR DE AREA EN LA COORDINACION GENERAL DE CENTROS FEDERALES.

C.c.p. _ Comisionado de PRS. - Para su superior conocimiento.

Elaboré: Revigd: Su iso Autorizo
L'MRVX L'df?, MMFT L "FFSH
/
/ ]

Referencia: 25113/22

Expediente: 5069/2022.

& |
R022F16%

arode M@ gﬂi‘l
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@ FiscaLin GeNeRAL Fiscalia General de la Republica

Célula de Investigacion: CELULA B-I-1 FEIDDF
Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C1-170/2022

Asunto: EL QUE SE INDICA

CIUDAD DE MEXICO, a 08 DE DICIEMBRE DE 2022

GRAL, DIV.P.A. D.EMARE.T.

AGENCIA FEDERAL DE AVIACION CIVIL.
Boulevard Adolfo Lopez Mateos, numero 1990,
Colonia Alpes, Las Flores, unico, piso 4,

Alcaldia Alvaro obregen, C.P.01010, Ciudad de México,

1
Tel: 5723 9300, ext. 180000 //( 00

PRESENTE

Con fundamento en los articulos 21 y 102, Apartado-“A’-de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 16, 51, 73, 74. 105, 106, 10g, fraccién IX, XIV, XVII, XXVI y XXIX,
110, 127, 129, 130, 131, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 251, fraccion, Xl|, 259, 260 y 261 del Codigo
Nacional de Procedimientos Penales; 1, 4, 7. 8, 28, 101 y 110, fracciéon V, inciso a) de la Ley
General de Victimas; 1, 5, 42, 68, 70, 75, 79, 99, 136, 137 y 138 de la Ley General en Materia de
Desaparicion Forzada de Personas, Desaparicion Cometida por Particulares y del Sistema
Nacional de Busqueda de Personas; 1, 4, 5, 6, 7, 11, fraccion VII, 13, fraccion VI, 28, 33, 34. 37 v 40
de la Ley de la Fiscalia General de la Republica; Protocolo Homologado de Investigacion para
los Delitos de Desaparicion Forzada y Desaparicion Cometida por Particulares y Protocolo
Homologado para la Busqueda de Personas Desaparecidas y No Localizadas; Acuerdo
A/013/18 mediante el cual se crea la Fiscalia Especializada en Investigacion de los Delitos de
Desaparicion Forzada; Oficio Circular C/001/16, asi como el Modelo Colaborativo de Operacion
Institucional; solicito a usted se sirva informar dentro de los 10 dias habiles siguientes a la
recepcion del presente oficio a ésta Fiscalia Especializada de la Federacion, de manera
urgente y confidencial:

Si dentro del periodo del 09 de noviembre de 2018, a la fecha, cuenta con datos o
antecedentes de registro dentro de la base de datos o cualquier otro medio de
almacenamiento de informacién que cuenta esa Agencia que usted preside relativo a la
siguiente persona:

La informacion que se solicita, resulta de vital importancia para la debida integracion de la
carpeta de investigacion que al rubro se cita, misma que se inicio en esta Fiscalia Especializada
en Investigacion de los Delitos de Desaparicion Forzada de la Fiscalia General de la Republica,
por el hecho que la Ley prevé como delito de DESAPARICION FORZADA; aunado a lo anterior,
esta Fiscalia Federal, pretende llevar a cabo diversos actos de investigacion relativos a la

pronta localizacion de [N i< fue visto por Ultima vez, en el g de

noviembre de 2018

No omito manifestarle que EL RESULTADO OBTENIDO DEBERA DE REMITIRSE AL SUSCRITO AL
CORREO ELECTRONICO que posteriormente se menciona, asi como a las oficinas que ocupa
esta Fiscalia Especializada en Investigacion de los Delitos de Desaparicion Forzada, sito en

a0
as atentas y

Sin otro particular por el momento, aproyaghe la ocasion para exterfiarle mis
respetuosas consideraciones

AGENTE DEL MINIS !
TITULAR DE LA CELULA B-I-1 FEIDDF EN LA CIUDAD REX

T AT
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FoR

B0 riscnin concan, Fiscalia General de la Republica

Ceélula de Investigacion: CELULA B-I-1 FEIDDF

p Carpetade Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022

- Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C1-177/2022

: Asunto: EL QUE SE INDICA

CIUDAD DE MEXICO, a o9 DE DICIEMBRE DE 2022

RN
TITULAR DE LA UNIDAD DE PROMOCION _
Y PROTECCION DE LOS DERECHOS HUMANOS

Periférico Sur 3469, Mezzanine, Colonia San Jerénimo Lidice, o \\\i\“
Alcaldia Magdalena Contreras, C.P. 10200, Ciudad de Mexico Y i
PRESENTE.

ATN. JEFE DE UNIDAD
DE LA DIRECCION DE ATENCION A QUEJAS,
RESOLUCIONES Y GESTION SOCIAL.

Por medio del presente y con fundamento en los articulos 1, 21 y 102 apartado "A" de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 2, 16, g0, 91, 108, 10g, 127, 128, 131, 211
fraccion |, 212, 214, 215 y 218 del Codigo Nacional de Procedimientos Penales; y el Acuerdo
A/013/18, emitido por el Subprocurador Juridico y de Asuntos Internacionales, en suplencia de
la o el Titular de la Procuraduria General de la Republica; 1, 26, 30 fracciones XXIV y XXVI de la
Ley Organica de la Administracion Publica Federal, 1, 2, 3 y 5 de la Ley Organica de la Armada
de Mexico; 2, 3 y 16 del Reglamento Interior de la Secretaria de Marina, asimismo, en
cumplimiento a la obligacién derivada de los instrumentos internacionales, prevista en los
articulos 1, 2, 3, 7 y 8 de la Declaracion Universal de Derechos Humanos; 1, 3, 14, 15 y 26 del
Pacto Internacional de Derechos Civiles y Politicos; 3 y 5 Pacto Internacional de Derechos
Econdmicos, Sociales y Culturales; |, II, V y XVII de la Declaracion Americana de los Derechos y
Deberes del Hombre; 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8. 9, 11, 19, 22, 24 y 25 de la Convencion Americana sobre
Derechos Humanos, "Pacto de San Jose; solicito a usted. designe personal a su cargo, a fin de
que informe a esta autoridad:

1.- Si, en el mes de noviembre y diciembre del afio 2018, personal de la Marina, tuvo
presencia en el estado de Guanajuato, en caso de que la busqueda arroje resultados
positivos, debera informar los municipios donde se desplego y en su caso el lugar donde
instalaron la base de operaciones.

2.-En su caso, y relacionado con el punto anterior, informe las unidades y personal que
acudieron a dicho Estado, asi también debera aportar copias de las bitacoras de servicio
que se hayan habilitado.

En relacion al punto anterior, debera proporcionar caracteristicas especificas de las
unidades o vehiculos desplegados en dicho estado, caracteristicas tales como marca,
modelo, tipo, numeros de serie, placas o numeros de identificacion, color y si cuentan con
aditamentos especiales, también debera describirlos; igualmente precisar si las unidades
cuentan con localizador por satélite (GPS)

Con respecto al personal desplegado, debera informar nombre, cargo y lugar de comision,
asi también debera remitir el album fotografico digitalizado de dicho personal que obran
en los expedientes.

3.-Por ultimo, debera informar y describir los uniformes utilizados por el personal
desplegado, asi como el equipo tactico (chalecos, cascos, armamento, etc.).

Solicito de la manera mas atenta, atienda a lo requerido, para cumplimentar con lo establecido
en el Acuerdo SNBP/002/2020 por el que se aprueba el Protocolo Homologado para la
Busqueda de Personas Desaparecidas y No Localizadas; el cual establece las obligaciones,
tipos y modalidades de las autoridades informadoras, las cuales me permito citar;

O O ST



Fiscalia General de la Republica

Rr LA REFPURBRLICA

C. Autoridades informadoras

119. Las autoridades informadoras deben proporcionar de inmediato a las autoridades
primarias toda lainformacion y documentacion que produzcan, resguarden o generen,
cuando les sea solicitada con motivo de la busqueda de personas, cualquiera sea el tipo de
busqueda que motive el requerimiento. Las omisiones y retrasos injustificados en brindar la
informacion solicitada seran perseguida por la via penal o administrativa, segtn
corresponda.

120. Caen en esta categoria las autoridades penitenciarias, tributarias,
aduaneras, judiciales, militares, bancarias, migratorias, de inteligencia, de salud, del registro
civil,  educativas, electorales, de  adopciones, administradoras de  puertos
maritimos, terminales de transporte terrestre, caminos, centros de atencion a adicciones,
aeropuertos, albergues, orfanatos, panteones, archivos, de atencion a victimas, de atencion a
poblaciones vulnerables, de derechos humanos, de administracion hidrica, universitarias que
hayan empleado o empleen cuerpos humanos con fines de investigacion y docencia y, en
general, cualquiera que resguarde, produzca, recopile o genere informacion relevante para la
busqueda de personas desaparecidas o no localizadas y la identificacién de restos humanos.

121. Las autoridades primarias y transmisoras, como las de seguridad publica o las
embajadas y consulados de México en el exterior y las Agregadurias de la FGR, también
pueden tener el papelde autoridades informadoras cuando reciban requerimientos
realizados por autoridades competentes para la biisqueda de personas.

122, De conformidad con el principio pro persona, el principio de Debida Diligencia de la LGD
y los Ejes Rectores Operativos de Desformalizacion, Gestion y Acceso a la Informacion, e
Inmediatez y Prioridad, la informacion solicitada por las autoridades primarias a las
autoridades informadoras debe ser entregada inmediatamente y sin formalismos. Las
autoridades informadoras cuentan con un plazo de 36 horas para dar respuesta a solicitudes
puntuales de informacion remitidas por autoridades primarias, que de manera excepcional
podra ampliarse a 72 horas cuando la dificultad de recabar la informacion solicitada haga
materialmente imposible hacerlo en un plazo menor. No podran alegarse carga laboral ni
procesos burocrdticos como imposibilidad material. Dicha informacion se utilizara
unicamente con fines de investigacion, busqueda de personas desaparecidas y no localizadas
e identificacion de restos humanos.

123. Las autoridades informadoras no podrdn invocar la reserva de la informacion
solicitada por razones de segquridad nacional.

124. Las autoridades informadoras estan obligadas a proporcionar informacion puntual
para la Busqueda Inmediata e Individualizada, informacion general y contextual para
la Busqueda por Patrones, e informacion sistematica, de manera periédica y exhaustiva, para
la Busqueda Generalizada.

Informacion que debera remitir dentro de los 10 dias naturales a partir de la recepcion del
presente. Le comunico que lo solicitado resulta de vital importancia para la debida integracion
de la carpeta de investigacion que al rubro se cita, misma que se inicid en esta Fiscalia
Especializada en Investigacion de los Delitos de Desaparicién Forzada de la Fiscalia General de
la Republica, por el hecho que la Ley prevé como delito de DESAPARICION FORZADA: aunado
a lo anterior, esta Fiscalia Federal, pretende llevar a cabo diversos actos de investigacion
relativos a la pronta localizacion dé_. quien fue visto por ultima vez,
en el 09 de noviembre de 2018.

Por lo que. se requiere respetuosamente de su colaboracion para que, a la brevedad posible,
de acuerdo con sus facultades y atribuciones legales, sea remitida la informacion solicitada,
con la finalidad de que esta Representacion Social de la Federacion cuente con los elementos
necesarios que conduzcan al esclarecimiento de los hechos que dieron origen a la presente
investigacion.

A
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Fiscalia General de la Republica
%;2%33&& DE LA REPUBLICA

Se le race hincapie, que el presente oficio es de caracter URGENTE, tomando en cuenta que la
informacion que obra en el mismo es de caracter de CONFIDENCIAL, por lo que su contenido
no debera ser divulgado, a fin de salvaguardar la secrecia que respecto de las actuaciones de
averiguacion previa, impone el articulo 16 del Codigo Nacional de procedimientos Penales,
resaltando la importancia que la transgresion a lo anterior, puede constituir alguno de los
ilicitos previstos en el Codigo Penal Federal en sus numérales 214 fraccion IV y 225 fraccion
XXV,

Agradezco sus finas atenciones y colaboracion que presta a este érgano investigador, pues
resultan necesarias para esclarecer los hechos que motivaron la presente indagatoria. No
omito en mencionar que la informacion requerida me es necesario en original y en fisico para
agregarlo a la carpeta de investigacion cito al rubro v Dejo a su disposicion por cual

ier duda
el numero telefonico el domicilio ubicado en la h

Sin otro particular por el momento, hago propicia la ocasion para reiterar a Usted, mi atenta y

distinguida consideracion.

ATENTAMENTE.
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACION _
TITULAR DE LA CELULA B-I1-1 FEIDDF ' :
EN LA CI ;

S
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Fiscalia General de la Republica;

DE LA REPUBLICA

. Célula de Investigacion: CELULA B-I-1 FEIDDF

1/ 1) (Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
I Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C1-048/2023
<|i 97 FEB 20 Asunto: EL QUE SE INDICA

VT CIUDAD DE MEXICO, a 09 DE FEBRERO DE 2023

DIRECTOR GENERAL DE PADRONES DE BENEFICIARIOS,
PROGRAMAS PARA EL BIENESTAR

(Paseo de la Reforma num. 116,

Colonia Juarez Cuauhtémoc, Cp. 06600, Ciudad de México)
PRESENTE.

Por medio del presente oficio y con fundamento en los articulos 1,21 y 102 apartado "A" de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 99, 127, 131, 211, 212, 217, 218 y 221
del Cddigo Nacional de Procedimientos Penales; 4, 10, 11 y 22 de la Ley Organica de la
Procuraduria General de la Republica; 1, 3 apartado A fraccion V, 4, 6, 7 y 13 de su Reglamento,
1, 2, 3, 50, 53, 70 fraccion lll, g9, 104, Sexto, Septimo y Octavo Transitorio de la Ley General en
Materia de Desaparicion Forzada de Personas, Desaparicion Cometida por Particulares y del
Sistema Nacional de Busqueda de Personas, asi tambien el punto Sexto fraccion V y VI del
Acuerdo A/013/18 emitido por el Subprocurador Juridico y de Asuntos Internacionales, Alberto
Elias Beltran, en suplencia del Titular de la Procuraduria General de la Republica; para los
efectos de dar estricto cumplimiento al marco legal previsto en la Ley General en Materia de
Desaparicion Forzada de Personas, Desaparicion Cometida por Particulares y del Sistema
Nacional de Busqueda de Personas, que establece la distribucion de competencias y la forma
de coordinacion entre las autoridades de los distintos 6érdenes de gobierno, para buscar a las
Personas Desaparecidas y No Localizadas, esclarecer los hechos; asi como para investigar y
sancionarlos; al respecto me permito solicitar su colaboracion y apoyo a fin, de que informe
lo siguiente:

si, ot c I o fecha de nacimiento [ EGTNGGE

es beneficiario de alguno de los programas para el bienestar, incluyendo el programa mi
vacuna; En caso de que la informacion requerida resulte afirmativa, solicito su colaboracién
para que remita copia de los documentos que avalen dicha informacion.

Se le hace hincapié, que el presente documento tiene el caracter de confidencial, por lo que su
contenido no debera ser divulgado, a fin de salvaguardar la secrecia que respecto de los
registros de investigacion impone el articulo 218, del Coédigo Nacional de Procedimientos
Penales.

Finalmente, he de agradecer que la informacion generada, sea enviada con las debidas

medidas de seiuridad y confidencialidad, a la sede de esta Fiscalia Especializada, ubicadas en

Sin otro particular por el momento, aprovecho la ocasion para externarle mis' mas atentasy
respetuosas consideraciones. vy 0

ATENTAMENTE. h
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO/DE LA FEDERACION i
TITULAR DE LA CELULA B-I-1\FEI A CIUDAD DE MEXICO /' 7701

(i
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. Unidad del Abogado General y Comisionado para la Transparencia
Direccion General de Asuntos Contenciosos.

—  [ISCALIA ESPECIm-et ) 2023
BIENESTﬁAE TP Y Francisco

VIEA

o w0
| 0\, oficio Num. 510.5.C.-3634-X.
I\ DL R EN T Exp: 2C.8.5.510.02/2023.
HISCALA N De g O FUA: 6821.
a} s .
- o D'J\C%?Lo .
2 Ciudad de México, a 17 de febrero de 2023.

Lic. NG

Agente del Ministerio PUblico de |a Federacion

Lic. _irector de lo Contencioso en la Secretaria de
Bienestar, de conformidad con el Gltimo parrafo del articulo 2 y articulo 36
fracciones I, Il, IV, V, VIl y VIII, todos del Reglamento Interior de la Secretaria de
Bienestar y el Manual de Organizaciony Procedimientos de la Direccion General
de Normatividad y Asuntos Contenciosos, apartado “Direccion de /o
Contencioso” funciones1,2,57,9,15y 16 vigente, comparezcoy expongo:

Que por oficio FEIDDE-B-EIL-E1C1-048/2023 de fecha 09 de febrero de 2023, se
solicité a esta Dependencia Federal informe si dentro de los archivos y/o base de
datos con que se cuenta, existen antecedentes de la siguiente persona:

Al respecto, hago de su conocimiento que con los datos proporcionados no
resulta posible atender su requerimiento, ya que, de acuerdo a lo informado por
diversas areas administrativas, para realizar una busqueda en las bases de datos
a cargo de este Secretaria, resulta indispensable se aporten ademas del nombre
y fecha de nacimiento se requiere de sexo, clave INEGI de Estado, municipio
y Localidad, CURP, RFC, ya que de no contar con uno o mas de los datos
sehalados, ¢! resultado de la busqueda serfa impreciso.

Atentamente
El Jefe de Departa to de Asuntos Penales.

Paor adgencia del Ei"n:.:—cﬁ lo Contencioso en la Secretaria de Bienestar,
Lic Maft\g Antofiio Jugrez Garcia, con fundamento en los articulos 2 y 48 del
ReglamehteTnterior de ly/Secretaria de Bienestar

]'I
v

Mgﬁ p
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GRIDOS :
éﬁc’ e e — -
oégmy: FGR
A é% Fiscalia General de la Republica
% iz gg" DE LA REPUBLICA p

o7 25 FAKIBLE £F 1F- 57

' Célulade Investigacion: CELULA B-I-1 FEIDDF
Carpe}ai/-é,g Investigacién: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
7 Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C1-048/2023

Asunto: EL QUE SE INDICA

[

CIUDAD DE MEXICO, a 09 DE FEBRERO DE 2023

EI!ECTOR GENERAL DE PADRONES DE BENEFICIARIOS,

PROGRAMAS PARA EL BIENESTAR

(Paseo de la Reforma num. 116,

Colonia Juarez Cuauhtémoc, Cp. 06600, Ciudad de Mexico)
PRESENTE.

Por medio del presente oficio y con fundamento en los articulos 1,21 v 102 apartado "A’ de la
Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 1. 2, 99, 127, 131, 211, 212, 217, 218 y 221
del Codigo Nacional de Procedimientos Penales; 4, 10, 11 y 22 de la Ley Organica de la
Procuraduria General de la Republica; 1, 3 apartado A fraccion V, 4, 6, 7 y 13 de su Reglamento,
1, 2, 3, 50, 53, 70 fraccion Ill, gg, 104, Sexto, Séptimo y Octavo Transitorio de la Ley General en
Materia de Desaparicion Forzada de Personas, Desaparicion Cometida por Particulares y del
Sistema Nacional de Busqueda de Personas, asi también el punto Sexto fraccion V y VI del
Acuerdo A/013/18 emitido por el Subprocurador Juridico y de Asuntos Internacionales, Alberto
Elias Beltran, en suplencia del Titular de la Procuraduria General de la Republica; para los
efectos de dar estricto cumplimiento al marco legal previsto en la Ley General en Materia de
Desaparicion Forzada de Personas, Desaparicion Cometida por Particulares y del Sistema
Nacional de Busqueda de Personas, que establece la distribucion de competencias vy la forma
de coordinacion entre las autoridades de los distintos ordenes de gobierno, para buscar a las
Personas Desaparecidas y No Localizadas, esclarecer los hechos; asi como para investigar vy
sancionarlos; al respecto me permito solicitar su colaboracion y apoyo a fin, de que informe
lo siguiente:

si, el (NG con fecha de nacimiento 02 de febrero de 1993,

es beneficiario de alguno de los programas para el bienestar, incluyendo el programa mi
vacuna; En caso de que la informacion requerida resulte afirmativa, solicito su colaboracién
para que remita copia de los documentos que avalen dicha informacién.

Se le hace hincapié, que el presente documento tiene el caracter de confidencial, por lo que su
contenido no debera ser divulgado, a fin de salvaguardar la secrecia que respecto de los
registros de investigacion impone el articulo 218, del Codigo Nacional de Procedimientos
Penales.

Finalmente, he de agradecer que la informacion generada, sea enviada con las debidas
medidas de seguridad y confidencialidad, a la sede de esta Fiscalia Especializada, ubicadas en

- —— |
- O O OO
L

Sin otro particular por el momento, aprovecho la ocasion para externarle mis mas atentas y
respetuosas consideraciones.

ATENTAMENTE. )
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACION
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FGR

Fiscalia General de la Republica

DE LA REPUBLICA

Célula de Investigacion: CELULA B-I-1 FEIDDF

Car%gta de Investigacion: FED/IFEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022

i Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C1-203/2023

g!é‘::_?""ay Asunto: RECORDATORIO
ér-ﬁ\:;gﬂg SE REQUIERE INFORMACION URGENTE
%&J CIUDAD DE MEXICO, a 14 DE ABRIL DE 2023

3

DIRECTOR GENERAL DEL REGISTRO CIVIL
Arcos de Belén 19, Col. Doctores, C.P. 06720, N TR Es
Alcaldia Cuauhtémoc, Ciudad de México, | L ABR 2023 - l=ld)
Tel. 9179-6700 - '
PRESENTE.

ENTAWIELA

Con fundamento en los articulos 21 y 102, Apartado “A” de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 16, 51, 73, 74, 105, 106, 109,
fraccion IX, XIV, XVII, XXVI y XXIX, 110, 127, 129, 130, 131, 212, 213, 214, 215,
216, 217, 218, 251, fracciéon, Xll, 259, 260 y 261 del Codigo Nacional de
Procedimientos Penales; 1, 4, 7, 8, 28, 101 y 110, fraccién V, inciso a) de la Ley
General de Victimas; 1, 5, 42, 68, 70, 75, 79, 99, 136, 137 y 138 de la Ley
General en Materia de Desaparicion Forzada de Personas, Desaparicion
Cometida por Particulares y del Sistema Nacional de Busqueda de Personas; 1,
4, 5,6, 7, 11, fraccion VII, 13, fraccién VI, 28, 33, 34, 37 y 40 de la Ley de la
Fiscalia General de la Republica; Protocolo Homologado de Investigacion para
los Delitos de Desaparicién Forzada y Desaparicion Cometida por Particulares y
Protocolo Homologado para la Blusqueda de Personas Desaparecidas y No
Localizadas: Acuerdo A/013/18 mediante el cual se crea la Fiscalia Especializada
en Investigacion de los Delitos de Desaparicion Forzada; Oficio Circular C/001/16,
asi como el Modelo Colaborativo de Operacién Institucional; solicito a usted se
sirva informar dentro de los 10 dias habiles siguientes a la recepcion del
presente oficio a ésta Fiscalia Especializada de la Federacién, de manera
urgente y confidencial, si cuenta con datos o antecedentes de registro (actas
de nacimiento, matrimonio, defuncién, interdiccién, reconocimiento de
hijos, etc.), dentro de la base de datos o cualquier otro medio de
almacenamiento de informacién con la que cuenta el Registro Civil que
preside, v en el supuesto de obtener resultados positivos debera remitir
copia certificada de la documentacion relativa a las siguientes personas:

]
I —

La informacién que se solicita, resulta de vital importancia para la debida
integracion de la carpeta de investigacion que al rubro se cita, misma que se
inici© en esta Fiscalia Especializada en Investigaciéon de los Delitos de
Desaparicion Forzada de la Fiscalia General de la Republica, por el hecho que la
Ley prevé como delito de DESAPARICION FORZADA; aunado a lo anterior, esta

0 0 A r


lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea


PO fiscaLn atnna Fiscalia General de la Republica
pJ5 " DELEBEPUBLICA
T

Fiscalia Federal, pretende llevar a cabo diversos actos de investigacion relativos a

la pronta localizacion de [P cuicn fue visto por ultima

vez, el 09 de .noviembre de 2018.

No omito manifestarle que EL RESULTADO OBTENIDO DEBERA DE
REMITIRSE AL SUSCRITO AL CORREOQO ELECTRONICO que posteriormente

se menciona, asi como a las oficinas que ocupa esta Fiscalia Especializada en
Investigacion de los Delitos de Desaparicion Forzada, sito en AVENIDA

P — R
EAANSASASERNNRE co'reo electronico G

Sin otro particular por el momento, aprovecho la ocasién para externarle mis mas
atentas y respetuosas consideraciones

LA AT


lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

lizbeth.roldan
Línea

miguel.herreras
Rectángulo


- o e
}

v L 3 : 2 <
Qﬂ GOBIERNO DE LA CONSEJERIA JURIDICAY DE SERVICIOS LEGALES

| Od O CIUDAD DE MEXICO DIRECCION GENERAL DEL REGISTRO CIVIL
' 4 DIRECCION DE ASUNTOS JURIDICOS

o I}

) 2023
e Francisco
"\ VIH‘A

Ciudad de México, a 04 de mayo de 2023

OFICIO: CJSL/DGRC/DAJ/2422/2023

ASUNTO: Respuesta a oficio FEIDDF-B-EIL-E1C1-203/2023

AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACION i
TITULAR DE LA CELULA B-I-1 FEIDDF, DE LA FISCALIA

.

FG R FISCALIAESPECIALIZAL, | .
Hicaimcenean ENMATERIA Kpe B
ot L REPUBLICA o

DE oEREc_n:ros HUMANOS ¢

—— U
Y~

GENERAL DE LA REPUBLICA, i :
j
I - 2|0 w ¢
TISCALIA \E‘EPHE"(LZUIZLZ@A " 7o
PRESENTE 'VESTIGACION DE L Os pE LTTir_“J

En atencion al oficio FEIDDF-B-EIL-E1C1-203/2023, recibido por esta institucion el dia 19 de abril, mediante el cual

solicité actas de nacimiento, matrimonio, defuncion, interdiccion, reconocimiento de hijos, etc. de —

Al respecto, con fundamento en los articulos 1, 20, 21 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos;
215 del Codigo Nacional de Procedimientos Penales; 1 de la Constitucién Politica de la Ciudad de México; 236 del Reglamento
Interior del Poder Ejecutivo y de la Administracién Publica de la Ciudad de México; le informo que con los datos proporcionados,
personal adscrito a esta Direccion General realizé una busqueda en el Sistema Informatico de este Registro Civil, localizando

acta de defuncién de a nombre y acta de matrimonio de
mismas que se anexan al presente en copias certificadas en papel no valorado.

Cabe mencionar que la plataforma del Sistema Integral de Impresion de Actas (SIDEA) es dependiente al Registro
Nacional de Poblacién (RENAPOQ), por lo cual esta institucién Unicamente tiene acceso a la plataforma SIDEA para consulta e
impresién de Actas en linea, por lo que la Entidad Federativa certificadora es |a responsable del contenido de la informacién que
sube al sistema, en tal virtud al tratarse de atestados pertenecientes al Estado de Guanajuato, tendra que remitir su peticion a la
Entidad Federativa correspondiente a fin de verificar la validez de dicho registro.

. Finalmente, le informo que el tratamiento de los datos personales contenidos en el acta remitida a esta autoridad,
estan bajo su responsabilidad, de conformidad con los articulos 6, letra A, fraccion Il, 16, sequndo parrafo de la Constitucién
Politica de los Estados Unidos Mexicanoes, 7, letra A, numeral 3 y letra E, numeral 2, de la Constitucion Politica de la Ciudad de
México, y, 9, 10 y demés aplicables de la Ley de Proteccidn de Datos Personales en Posesidn de Sujetos Obligados de la
Ciudad de México.

Sin mas por el momento, aprovecho la ocasion para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

D A DI
AGC
FOLIO: 21872
REFERENCIA: F1091

TR = S T CIUDAD INNOVADORA
Arcos de Belén sin, piso 1. Doctores, o Y DE DERECHOS

Cuauhtémoc. C.P. 06720, Ciudad de México T 55 9178-6700 ext. 2034
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C-
Estados Unidos Mexicanos NG -

Entidad de Registro

Acta de Nacimiento .

Municipio de Registro

| Oficialia l Fecha de Registro l Libro | Numero de Acta

Datos de la Persona Registrada

Nombre(s): Primer Apellido: Segundo Apellido:
Sexo: Fecha de Nacimiento: Lugar de Nacimiento:

Datos de Filiacion de la Persona Registrada

T

Nombre(s): Primer Apellido: Segundo Apellido: Nacionalidad: CURP:

e

_

Nombre(s Primer Apellido: Segundo Apellido: Nacionalidad: CURP:
Anotaciones Marginales: Certificacion:
S AOtBGIas mArpinales Se extiende [a presente copia certilicada, con fundamento en 105 amculos o6 y

57 del Codigo Civil para el Estado de Guanajuato, y los articulos 177 y 178 del
Reglamento del Registro Civil del Estado de Guanajuato, ambos ordenamientos
en vigor. La Firma Electrénica con la gue cuenta es vigente a |a fecha de
expedicidn; tiene validez juridica y prebatoria de acuerdo a las disposiciones
legales en la materia

A LOS 28 DIAS DEL MES DE ABRIL DE 2023.
DOY FE.

Firma Electronica:

Ck FE Uz kz MD Iw Mk hH VE 5M Uj Az fF NF Uk dJ T3 xC QU 5E QX xE RU
xH QU RP D Ex MT Ax Nz Aw MD Mx OT kz MD lw MD Mw fE 18 MD v MD
Iv MT k5 M3 xH VU FO QU pV QV RP fF NF Uk dJ Ty BC QU 5E QS BM VU

4

Director General del Registro Civil

i
La presente copia certificada del acta es un extracto del acta que se encuentra en los archivos del Registro Civil correspondiente, |a cual se ha expedidc con base en las disposiciones |uridicas
aplicables, cuyos datos pueden ser verificados en la pagina https:/icevar registrocivil gob mx/eVAR/ConsultaFolio.jsp capturando el Identificador Electronico gue se encuentra en la parte superior
derecha del acta, para su consulta en dispositivos méviles, descarga una aplicacion para lectura del codigo QR
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Identificador Electronico

Cl

Estados Unidos Mexicanos NG

Entidad de Registro

Acta de Nacimiento [

Municipio de Registro

Oficialia | Fecha de Registro

Datos de la Persona Registrada

Nombre(s): Primer Apellido: Segundo Apellido:
IRAPUATO
Sexo: Fecha de Nacimiento: Lugar de Nacimiento:

Datos de Filiacién de la Persona Registrada

Nacionalidad:

Nombre(s):

Primer Apellido: Segundo Apellido:

Nombre(s): Primer Apellido: Segundo Apellido: Nacionalidad: CURP:
Anotaciones Marginales: Certificacién:
T enolaciones mergreles Se extiende |a oresente copla certincada, con lundamento en 10s anculos 58 y |

57 del Codige Civil para el Estado de Guanajuato, y los articulos 177 y 178 del
Reglamento del Registre Civil del Estado de Guanajuate, ambos ordenamientos
en vigor La Firma Electrénica con la que cuenta es vigente a la fecha de
expedicidn; tiene validez juridica y probatoria de acuerdo a las disposiciones
legales en la materia

A LOS 28 DIAS DEL MES DE ABRIL DE 2023.
DOY FE.

Firma Electronica:

RE VT Qz cy MD cy NE 1H VE xO Uj A4 fE NS SV NU SU 5B fE RF TE dB RE
98 UD FO Q0 hF Wn wx MT Ew MT cw MD Ax MT k3 Mj A1 ND kz MH xG D
I0LzA3LzESNZJJBRIVETKFKVUFUT3xBTIRPTKIP IE RF TEdB RE

Director General del Registro Civil

Ui S

egistro Civil correspondiente, la cual se ha expedido con base en las disposiciones juridicas
aplicables, cuyos datos pueden ser venficados en la pagina hitps:/icevar registrecivil. gob. mx/e /ConsultaFolio jsp capturando el Identificador Electrdnico que se encuentra en la parte superior
derecha del acta, para su consulta en dispositivos mdviles, descarga una aplicacidn para lectura del codigo QR
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Identificador Electrénico

Estados Unidos Mexicanos

Entidad de Registro

Municipio de Registro
I

Fecha de Inscripcién del Matrimonio

Oficlalia Libro | Nimero de Acta

Datos de las personas Contrayentes

Acta de Matrimonio

= Nombre(s): Primer Apellido: Segundo Apellido:

£

Q

O —
Lugar de Nacimiento Nacionalidad: Sexo: Edad:

‘;2; Nombre(s): Primer Apellido: Segundo Apellido:

m

2

=]

© 1
Lugar de Nacimiento Nacionalidad: Sexo: Edad:

SEPARACION DE BIENES
Régimen Patrimonial:
Anotaciones Marginales: Certificacion:

Se extiende la presente copia certificada, con fundamento en los articulos 56 y 57
del Cadigo Civil para el Estado de Guanajuato, y los articulos 177 y 178 del
Reglamento del Registro Civil del Estado de Guanajuato, ambos crdenamientos en
vigor. La Firma Electrdnica con la gue cuenta es vigente a la fecha de expedicién;
tiene validez juridica y probatona de acuerdo a las disposiciones legales en la
materia.

A10S 28 DIAS DE| MES DE ABRIl DE 2023 DOY FE

St

Firma Electronica:

bn Vs bH xu dW xs fG 51 bG x8 bn Vs bH wz MT Ew MT cw MD Az Mj Aw MT
Aw OD A3 MH xu dW xs fG 51 bG x8 R1 VB Tk FK VU FU T3 xu dW xs G 51
bG w=

Director General del Registro Civil

— " L

El contenida del acta puede ser verificado en la siguiente liga: hitps:icevar registrocivil gob mxleVAR/CensultaFolic jsp capturando o |dentificador Electrdnico que se encuentra en la parte supenor derecha ded acta, para su consulta en

disposit

mdviles,

ga una apl n para lectura del cédigo QR.%
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